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TÜV NORD CERT –  

Certifikim sipas  Standartit USHQIMOR  

FSSC 22000 

 

Njohur nga GFSI  

 

Fondacioni per Certifikimin e Sigurise Ushqimore 

(GFSI Global Food Safety Initiative - Iniciativa 

Globale e Sigurise Ushqimore), ka krijuar nje 

sistem nderkombetar certifikimi uniform per 

industrine ushqimore: pas certifikimit sipas FSSC 

22000, prodhuesit e materialeve te paketimit te 

ushqimit dhe ushqimit mund te kontribuojne ne 

sigurine e zinxhirit te furnizimit dhe ne nje 

harmonizim nderkufitar te sistemet e certifikimit. 

 

Gjeresisht I Pranuar 

  

Standardi bazohet ne EN ISO 22000 dhe 

specifikimet teknike per programe specifike 

parandaluese per sigurine ushqimore. 

Promovohet nga Konfederata e Industrive te 

Ushqimit dhe Pijeve (CIAA) te Bashkimit Evropian 

dhe, ndryshe nga EN ISO 22000, njihet nga 

Iniciativa Globale e Sigurise Ushqimore (GFSI). 

Korporatat e medha te njohura ne industri ishin 

forca shtytese pas prezantimit te ketij standarti. 

Parashikohet qe prodhues te metejshem 

nderkombetare te ushqimit dhe furnizuesit e tyre 

te mbeshtesin gjithashtu kete lloj certifikimi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Ciles lloj kompanie I drejtohet ky Standard? 

  

Me nje certifikim te suksesshem, kompanite mund t'u 

ofrojne partnereve te tyre tregtare deshmi objektive 

qe ata kane zbatuar nje sistem te audituar te 

Menaxhimit per Sigurine Ushqimore. Certifikimi u 

drejtohet kompanive te çdo madhesie qe prodhojne, 

perpunojne ose paketojne produkte shtazore ose 

bimore ose ushqime dhe aditive te tjere. Parakushtet 

jane futja e nje sistemi te menaxhimit te cilesise per 

sigurine ushqimore dhe respektimi i Praktikes se 

Mire te Prodhimit (GMP) dhe Analizes se Rrezikut 

dhe Pikave Kritike te Kontrollit (HACCP). 
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Elemente te FSSC 22000: 

 ISO 22000 si nje standard baze strukturor.  

 PRPs sipas programeve preventive te sektorit 
specific dhe  specifikat teknike, gjate aplikimit. 

 Kerkesa shtese per FSSC 22000  

Ndryshimet kryesore (V4.1-V5.1) qe 
duhet te merren ne konsiderate.  

Per kompanite, keto modifikime jane shume te 
rendesishme te mbahen ne vemendje:  

 Ndryshime ne kerkesat shtese te  FSSC 22000: 

o Menaxhimi I sherbimeve dhe blerja e 
materialeve 

o Etiketimi I Produktit 

o Depozitimi dhe Magazinimi 

o Kontrolli I kercenimeve dhe masat per te mos 
patur ndotje te kryqezuar. 

o PRP verifikim 

o Zhvillim Produkti 

o Gjendja shendetesore 

o Kerkesat e kompanive me certification multi-site  

 

Baza e Ndryshimit: 

 Forcimi i procesit te licencimit dhe Programit 
te Integritetit 

 Konformiteti me kerkesat e Benchmarking 
te GFSI (versioni 2020.1) 

 Perfshirja e listes se vendimeve te Bordit te 
Stakeholder 

 Procesi i permiresimit te vazhdueshem 

Fazat Kryesore te Certifikimit FSSC 22000: 

 Verifikimi paraprak (sipas kerkeses): 
objektivi i tij eshte vleresimi paraprak i 
Kompanise me kerkesat e standardit. 

 Audit i certifikimit i ndare ne dy hapa: 

Faza 1: synon te vleresoje nivelin e pergatitjes 
se organizates 

Faza 2: synon te vleresoje zbatimin dhe 
efektivitetin e sistemit te menaxhimit 

 Ne rast te perfundimit me sukses te 
verifikimit, leshohet certifikata e vlefshme 
per tre vjet dhe publikimi i te dhenave te 
kompanise ne faqen e internetit te FSSC: 

 Auditimet e mbikqyrjes:Parashikohen 2 here 
ne nje cikel certifikimi trevjeçar. Ato synojne 
te monitorojne mirembajtjen e Sistemit dhe 
permiresimin e vazhdueshem te tij. 

 Vizitat e ricertifikimit, tre vjet nga data e 
certifikimit, ka per qellim rivleresimin e 
konformitetit  me standardin dhe mundesine 
e permiresimit te vazhdueshem Do te keni 
mundesi te zgjidhni Auditin e pare apo te 
dyte te kompanise ne menyre jo te 
paralajmeruar.  
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